
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 

 
 

Castel Maggiore, 21/03/2022 

 
OGGETTO: PROGETTO CODICE 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-384 “FESR REACT EU - DIGITAL 
BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - 
DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E 
DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA”.  
DETERMINA A CONTRARRE n° 37 PER ACQUISTO DI N. 3 TARGHE A COLORI. INDAGINE DI 
MERCATO. 

CIG: ZC535AF4D2  

CUP G79J21009320006   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regio Decreto n° 2440 del 18 novembre 1923, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto n° 827 del 23 maggio 
1924 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n° 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR n° 275 del 8  marzo 1999  "Regolamento recante norme  in materia di autonomia delle 
Istituzione Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 marzo 1997"; 
VISTA la Legge n° 59 del 15 marzo 1997 "Delega al Governo per il conferimento di funzioni, compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm. ii; 

VISTI il D. Lgs. n° 50/2016 "Codice degli Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE, in 

particolare l’art 36 comma 1 e 2 lettera a) e il D. Lgs. n° 56 del 19 Aprile 2017 "Disposizioni Integrative e correttive al 

D. Lgs. n° 50/2016”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOODGEFID/28966 del 6/09/2021, avente come Oggetto: 

Avviso pubblico - “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali 

Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTE la Delibera del Consiglio di Istituto n° 61 del 22/09/2021, con le quali veniva approvato il Progetto FESR 
Avviso Prot. n° 26988 del 6/09/2021, “FESR REACT EU - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOODGEFID/42550 del 2/11/2021, 

con la quale veniva comunicata a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione del Progetto FESR Avviso Prot. 
n° 26988 del 6/09/2021, “FESR REACT EU - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA 
DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE”, CODICE 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-384, Piano 1066900, 

CUP G79J21009320006, per un importo totale di € 49.612,19 (Quarantanovemilaseicentododici/19); 

VISTO l’articolo 125, comma 4, lettera b) del Regolamento Europeo (UE) n° 1303/2013, che prevede 

l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 

VISTO il Decreto Prot. n° 8813 del 20/12/2021, di iscrizione a bilancio del suddetto finanziamento; 

VISTO il DM n° 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013; 

RILEVATE l'urgenza, la necessità e l’esigenza di indire una procedura per l'acquisto di materiale pubblicitario 

(n. 3 TARGHE A COLORI); 

BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002915 - 21/03/2022 - VI.2 - U
BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO DETERMINE - 0000037 - 21/03/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 

 
 
CONSIDERATO che, su CONSIP, non è presente materiale con logo personalizzato; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO 

 

DECRETA 
ARTICOLO 1 - PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ARTICOLO 2 - AVVIO PROCEDURA 
Si decreta l'avvio della procedura per l'affidamento della seguente fornitura: 

n. 3 TARGHE in forex bianco 85 centimetri base x 65 centimetri altezza, spessore 5 mm, con stampa 
digitale a colori applicata e protetta, complete di viti per il fissaggio,  copriviti e distanziatori (montaggio 
incluso); 

ARTICOLO 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del minor prezzo (art. 95, D. Lgs. n° 50/2016). 

ARTICOLO 4 - IMPORTO MASSIMO 
L’importo massimo di spesa previsto (importo totale complessivo, relativo a tutte 3 le targhe) è di € 496,12 
(Quattrocentonovatasei/12), IVA INCLUSA (e montaggio incluso). 

Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni entro i limiti del quinto 
del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto dovrà espressamente accettare di adeguare la fornitura, 
ai sensi dell'art. 311 del DPR n° 207/2010. 

ARTICOLO 5 - TEMPI 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi dall'aggiudicazione. 

ARTICOLO 6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico della Direzione Didattica di Castel 
Maggiore (BO), Prof.ssa Ginevra Rossi. 

Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti dovranno avvenire esclusivamente via email 

all'indirizzo dell’Istituzione Scolastica all'attenzione del Responsabile del Procedimento. 

ARTICOLO 7 - INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
L’Istituzione Scolastica individuerà gli Operatori Economici attraverso la seguente 

INDAGINE DI MERCATO (parte integrante del presente decreto); 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO AL 

QUALE AFFIDARE LA FORNITURA DI N. 3 TARGHE A COLORI. CIG: ZC535AF4D2 
 CUP G79J21009320006.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n° 275 del 8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzione Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 marzo 1997" 

VISTI D. Lgs. n° 50/2016 "Codice degli Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE, in particolare l’art 36 comma 1 e 2 lettera a) e il D. Lgs. n° 56 del 19 Aprile 2017 
"Disposizioni Integrative e correttive al D. Lgs. n° 50/2016” 

VISTO il DI n° 129/2018 

RILEVATE l'urgenza, la necessità e l’esigenza di indire una procedura per l'acquisto di materiale pubblicitario 

(n. 3 TARGHE A COLORI) 

CONSIDERATO che l'importo massimo di spesa previsto (importo totale complessivo, relativo a tutte 3 le 

targhe) è di € 496,12 (Quattocentonovatantasei/12), IVA INCLUSA (e montaggio incluso), inferiore 
alla soglia di € 40.000 (Quarantamila/00) 

VALUTATO che, in base all’attuale struttura amministrativa e all’impiego delle risorse disponibili di codesto 
Istituto, ai fini del presente affidamento, s’intende procedere all’utilizzo delle procedure 
semplificate previste dal D. Lgs. n° 50/2016, in ossequio ai principi di economicità, efficacia e 
proporzionalità 

BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002915 - 21/03/2022 - VI.2 - U
BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO DETERMINE - 0000037 - 21/03/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 

 
 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del D. Lgs. n° 56/2017, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità 
di trattamento, tempestività, correttezza, libera concorrenza, proporzionalità 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di cui sopra, l’Istituto intende svolgere un’indagine di mercato 
esplorativa al fine di individuare le soluzioni presenti sul mercato adeguate alle proprie esigenze, 
nonché l’operatore economico per l’affidamento della fornitura in oggetto in base all’offerta 

presentata del prezzo più basso 
AVVISA 

che, previa indagine di mercato, si procederà all'individuazione di un operatore economico per l'affidamento 
della fornitura in oggetto. 

RENDE NOTO 
che la presente indagine di mercato è puramente esplorativa, non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata 
nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, 
non discriminazione e parità di trattamento e pertanto non vincola in alcun modo l’Istituto con gli Operatori 
Economici che presenteranno offerte, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 
Si precisa altresì che la presente indagine non costituisce proposta contrattuale e che l’Istituzione Scolastica 
si riserva in ogni caso e in qualsiasi momento il diritto di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, la presente indagine o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza 
che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle 
spese eventualmente sostenute degli operatori economici per aver fornito informazioni richieste dalla 
presente indagine, ovvero di procedere all’affidamento, anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e congrua. 

INVITA 
gli operatori interessati a partecipare all’indagine di mercato per l’affidamento di cui all’oggetto rispettando 

le indicazioni di seguito riportate. 

 

STAZIONE APPALTANTE 

DIREZIONE DIDATTICA di CASTEL MAGGIORE (BO) 
VIA GRAMSCI n°1 57 - 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 
CODICE MECCANOGRAFICO: 
BOEE068003 
CODICE FISCALE 800743300376 
Tel. 051/2866211 - Fax: 051/6322616 
e-mail: boee068003@istruzione.it; PEC: boee068003@pec.istruzione.it. 
 
SI RICHIEDE 

la presentazione di un’Offerta Economica (Preventivo) per l'acquisto di: 

n. 3 TARGHE in forex bianco 85 centimetri base x 65 centimetri altezza, spessore 5 mm, con stampa digitale 
a colori applicata e protetta, complete di viti per il fissaggio, copriviti e distanziatori (montaggio incluso); 

delle quali si allega Modello (ALLEGATO C) 
L’importo massimo di spesa previsto (importo totale complessivo, relativo a tutte e tre le targhe) è di € 496,12 
(Quattrocentonovantasei/12), IVA INCLUSA (e montaggio incluso); pertanto, non saranno ammesse 
offerte in aumento rispetto a tale somma, ma saranno ammesse soltanto offerte di importo pari o 
inferiore. 

PRESENTAZIONE DEL PREVENTIVO 
Gli operatori economici dovranno consegnare il preventivo, in formato cartaceo, brevi manu, presso gli Uffici di 
Segreteria della Direzione Didattica di Castel Maggiore (BO), Via Gramsci n° 175, 40013, Castel Maggiore 
(BO), o tramite PEC o tramite Posta Elettronica Ordinaria, ENTRO E NON OLTRE LE ORE 9,00 DEL 
25/03/2022. Non saranno prese in considerazione le istanze presentate a mezzo fax; farà fede la data di 
assunzione al protocollo della scuola. Il mancato arrivo e la mancata consegna entro la suddetta data e la 
suddetta ora non potranno essere imputati all’Istituzione Scolastica e comporteranno l’esclusione dalla 

BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002915 - 21/03/2022 - VI.2 - U
BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO DETERMINE - 0000037 - 21/03/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it
mailto:boee068003@istruzione.it;
mailto:boee068003@pec.istruzione.it.


 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 
Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 

Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 
C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 

 
 
selezione. 

Il preventivo dovrà contenere l'ALLEGATO A, con indicazione dell’importo (in cifre e in lettere), 
IVA inclusa, e la Dichiarazione inclusa nell'ALLEGATO B. 

In caso di discordanza tra l’offerta in cifre e quella in lettere, si considererà l’offerta espressa in lettere. 

L’offerta presentata non potrà essere ritirata, modificata o sostituita con altra. 

In caso di preventivi uguali, si procederà alla formulazione della Graduatoria tramite 

sorteggio. LA CONSEGNA DOVRA' ESSERE EFFETTUATA ENTRO 

7 GIORNI DALL'AGGIUDICAZIONE. 
Il pagamento avverrà successivamente ad emissione di fattura elettronica, in seguito all'accredito del 
sovvenzionamento 

alla scuola da parte del MIUR. 

A tale proposito, l’Azienda fornitrice deve rinunciare sin da ora alla richiesta di eventuali interessi legali e/o 

oneri di alcun tipo per eventuali ritardi del pagamento indipendenti dalla volontà di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n° 196 del 30/06/2003 e del GDPR n° 679/2016, i dati personali saranno 

raccolti presso questo Istituto per la finalità della gestione della selezione e potranno essere 

trattati successivamente per le esclusive finalità relative all'oggetto; la partecipazione costituisce 

automatico consenso al suddetto trattamento dei dati personali. 

 
 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                        Prof.ssa Ginevra Rossi 

(Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)  

 

BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002915 - 21/03/2022 - VI.2 - U
BOEE068003 - A7D37DA - REGISTRO DETERMINE - 0000037 - 21/03/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it

		2022-03-21T20:55:26+0100
	GINEVRA ROSSI




